
Oggetto:   Gara appalto mediante procedura negoziata SINTEL per la fornitura e posa in
opera dei nuovi impianti osmosi per i Centri di Carate Brianza e Seregno e l'affidamento del
servizio di  gestione triennale  full-risk di  impianti  bi-osmosi  per i  Centri  Dialisi  di  Agrate
Brianza, Seregno e Carate Brianza.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Fert Alvino 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 58 del 23-01-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Gara appalto mediante procedura negoziata SINTEL per la fornitura e posa in
opera dei nuovi impianti osmosi per i Centri di Carate Brianza e Seregno e l'affidamento del
servizio di  gestione triennale  full-risk di  impianti  bi-osmosi  per i  Centri  Dialisi  di  Agrate
Brianza, Seregno e Carate Brianza.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23,  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST; 

PREMESSO  che,  alla ASST della Brianza afferiscono i  seguenti  Centri  di  Assistenza Limitata
(CAL) per Dialisi ubicati nelle seguenti strutture sanitarie:

- Presidio Ospedaliero di Seregno sito in via Verdi n. 2;
- Presidio Ospedaliero di Carate Brianza sito in via Mosè Bianchi n. 9;
- Cal Dialisi Agrate Brianza sito in via Lecco n. 11;

DATO ATTO che, nelle strutture sanitarie sopra citate, sono installati impianti per la produzione di
acqua osmotizzata (tecnologia ad osmosi inversa), la cui gestione e manutenzione fino alla data del
31.12.2022 era in capo alla Società PURETECH S.r.l. con sede in via Marcantonio Colonna n. 9,
00047 Marino (RM) – (Delibera n. 527 del 13.07.2021);

CONSIDERATO  che, gli  impianti  di  produzione di acqua osmotizzata dei centri  di  Seregno e
Carate Brianza sono in esercizio da diversi anni (rispettivamente 2002 e 2001) e, allo stato odierno,
non garantiscono l’affidabilità e la continuità di esercizio auspicata;

APPURATA la necessità di procedere alla fornitura e posa in opera di nuovi impianti osmosi per i
centri di Seregno e Carate Brianza, oltre all’affidamento del servizio di gestione triennale full-risk
per gli impianti di produzione dell’acqua osmotizzata dei centri dialisi di Seregno, Carate Brianza e
Agrate Brianza;

PRESO ATTO che, la SC Gestione Tecnico Patrimoniale ha predisposto gli elaborati di gara per
l’espletamento di una procedura ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs 36/2023 che, contestualmente,
prevede il rifacimento degli impianti di produzione di acqua osmotizzata dei presidi di Seregno e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Carate Brianza e  l’affidamento della  gestione del servizio con modalità  “full  risk” per tre  anni
decorrenti  dalla data di consegna dell’attività per i  presidi di  Seregno, Carate Brianza e Agrate
Brianza;

VERIFICATO che,  il  capitolato  di  gara  prevede  delle  specifiche  clausole  che  potrebbero
determinare una riduzione degli importi legati ad esigenze specifiche aziendali (es. interventi di
manutenzione straordinaria presso il P.O. di Seregno con temporanea sospensione del servizio);

VERIFICATO che, gli elaborati di gara prevedono la selezione dell’appaltatore mediante offerta
economicamente più vantaggiosa che,  stabilito  un massimo di  100 punti,  assegna alla  migliore
offerta tecnica un massimo di 80 punti e un massimo di 20 punti alla migliore offerta economica;

STABILITO  che,  l’appalto sarà stipulato nella  forma del  contratto  a  corpo e che nell’importo
contrattuale  rientrano  tutti  gli  oneri  e  le  prestazioni  come  descritti  nella  lettera  d’invito  e  nel
capitolato speciale d’appalto; 

PRESO ATTO che, l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara è di € 257.550,00 oltre
IVA e che il valore globale potenziale stimato dell’appalto, in considerazione dei possibili rinnovi
ed incrementi, è pari ad € 392.550,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, così
suddiviso:

DESCRIZIONE IMPORTI IVA ESCLUSA
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA 257.550,00

VALORE POTENZIALE GLOBALE A BASE DI GARA 392.550,00

VISTA la proposta n.  58/2023 del  Responsabile  della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale,  con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta Regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in
sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

DATO ATTO che per l’esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a
quella sostenuta nell’esercizio 2023 poiché si considera necessario procedere alla sostituzione delle
macchine di produzione dell’acqua osmotizzata, mediante procedura di gara, asi snesi del D.lgs
36/2023; 

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di confermare la necessità di procedere alla sostituzione degli  impianti  di  produzione di
acqua osmotizzata dei centri di Seregno e Carate Brianza;

2. di confermare la necessità di procedere all’affidamento del servizio di gestione triennale
full-risk di impianti per la produzione di acqua osmotizzata per i centri dialisi di Agrate
Brianza, Seregno e Carate Brianza;

3. di  approvare  i  documenti  predisposti  dalla  SC  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  per
l’espletamento di una procedura per l’appalto di fornitura e posa in opera dei nuovi impianti
osmosi per  i  centri  di  Seregno e Carate  Brianza e l'affidamento del servizio di gestione
triennale full-risk di impianti  bi-osmosi per i centri  dialisi  di  Agrate Brianza,  Seregno e
Carate Brianza;

4. di approvare il seguente quadro economico

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO €

A SERVIZI E FORNITURE

A.1 GESTIONE TRIENNALE FULL RISK 135.000,00

A.2 FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTI 120.000,00

TOTALE SERVIZI E FORNITURE SOGGETTI A RIBASSO DI GARA 255.000,00

B SICUREZZA 2.550,00

A+B TOTALE SERVIZI E FORNITURE + SICUREZZA 257.550,00

C SOMME A DISPOSIZIONE

C.1 IVA PER GESTIONE TRIENNALE FULL RISK (22% SU VOCE A.1) 29.700,00

C.2 IVA PER FORNITURA IMPIANTI (4% SU VOCE A.2) 4.800,00

C.3 IVA PER SICUREZZA (22% SU VOCE A.1) 561,00

C.4 IMPREVISTI 10.000,00

C.5 ADEGUAMENTO PREZZI 10.000,00

C.6 INCENTIVI ART. 113 D.LGS 50/2016 5.151,00

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 70.212,00

A+B+C TOTALE IMPORTI 317.762,00

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’arch. Fert Alvino in qualità di
Dirigente Tecnico in servizio presso la SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6. di  nominare Direttore Esecutivo del  Contratto  (DEC) il  PI Cristian Airoldi in  qualità di
Assistente Tecnico della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

7. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda pari a
€ 317.762,00 IVA compresa come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE FINANZIAMENTO IMPORTO
2024

IMPORTO
2025

IMPORTO
2026

SAN TEC 01.20.800.002 FORNITORI
C/ANTICIPI

PER SAL

DCR2310055IND 124.800,00 - -

SAN TEC 45.10.950.001 ALTRI
APPALTI

- 64.320,67 64.320,67 64.320,67

TOT. - - - - - - 317.762,00

8. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle
UU.OO. interessate;

9. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge;

10. di dare atto, infine, che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del provvedimento
è  l’ing.  Massimiliano  Mastroianni  Direttore  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,
Responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del  presente provvedimento,  è  l’arch.  Fert
Alvino Dirigente presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-01-19T16:15:32+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI afaaf121314764b11f35b46e71f8c51cd6c4eccd


		2024-01-19T16:15:40+0100
	protocollo




